

# RELIGION

## *Religion og social retfærdighed*

### RELIGIØSE BEVÆGELSER OG DERES BIDRAG TIL SOCIAL FORANDRING



#### **Velkommen til School To Go og dagens undervisning!**

Dette er et forløb i faget "Religion" om "Religion og social retfærdighed" i tre episoder, med de tre temaer: "Religiøse bevægelser og deres bidrag til social forandring", "Religionens rolle i kampen for menneskerettigheder", og til sidst "Religion og køn, udfordringer og fremgang". Der vil både være lytte-tekster og øvelser i episoderne.

#### **Introduktion**

I skolefaget religion vil vi udforske et emne, der er både aktuelt og dybt rodfæstet i historien: forholdet mellem religion og social retfærdighed, og hvordan religiøse bevægelser har bidraget til social forandring. Når vi ser rundt i verden, er det tydeligt, at religion spiller en stor rolle i mange menneskers liv - ikke kun som en kilde til personlig tro og praksis, men også som en kraftfuld drivkraft i samfundsmæssige

spørgsmål. Religiøse overbevisninger og organisationer har ofte stået i spidsen for at fremme retfærdighed, lighed og menneskerettigheder. De har mobiliseret støtte til de undertrykte, kæmpet mod uretfærdighed og arbejdet for at skabe en mere retfærdig verden.

Men hvorfor er det vigtigt for dig som ung at lære om dette? For det første giver det dig en dybere forståelse af, hvordan religion kan forme og blive formet af samfundsmæssige kræfter. Du vil lære at se nuancerne i, hvordan religiøse tekster og læresætninger kan tolkes på forskellige måder til at støtte forskellige sociale årsager. For det andet vil det hjælpe dig med at udvikle kritisk tænkning omkring komplekse spørgsmål, der rører sig i krydsfeltet mellem tro, etik og politik. Endelig vil det inspirere dig til selv at overveje, hvordan du kan bidrage til positiv forandring i verden, uanset din personlige tro eller overbevisning.

Gennem dette emne vil vi udforske historiske eksempler og aktuelle tilfælde, hvor religiøse bevægelser har spillet en nøglerolle i sociale bevægelser. Fra borgerrettighedsbevægelsen i USA til anti-apartheid kampen i Sydafrika, vil vi undersøge, hvordan tro har inspireret handling og hvordan religiøse ledere og fællesskaber har arbejdet for at skabe en mere retfærdig og bæredygtig verden. Ved at lære om disse bevægelser, får du ikke kun indsigt i religionens rolle i samfundet, men også forståelse for, hvordan du selv kan være en del af positiv social forandring.

### **Mål for undervisningen:**

- Jeg skal kunne nævne eksempler på religiøse bevægelser, der har arbejdet for social forandring
- Jeg skal kunne identificere aktuelle sociale retfærdighedsproblemer og diskutere hvordan religiøse principper kunne anvendes til at adressere disse problemer
- Jeg skal kunne analysere forskellige religiøse tekster for at forstå deres budskaber om social retfærdighed
- Jeg skal kunne vurdere effektiviteten af specifikke religiøse bevægelser i at fremme social forandring

## Hvordan har religiøse bevægelser historisk bidraget til fremme af social retfærdighed og ændring?

Når vi ser på historien, er det tydeligt, at religiøse bevægelser har spillet en central rolle i at fremme social retfærdighed og ændring. Disse bevægelser har ofte udgået fra en dyb overbevisning om, at alle mennesker fortjener at blive behandlet med respekt og værdighed, en overbevisning, der er forankret i mange religioners læresætninger og skrifter. Vi vil nu udforske, hvordan forskellige religiøse bevægelser har bidraget til social forandring gennem historien.

### Borgerrettighedsbevægelsen i USA

En af de mest fremtrædende eksempler på religiøse bevægelser, der bidrager til social forandring, er borgerrettighedsbevægelsen i USA i 1950'erne og 1960'erne. Denne bevægelse, som kæmpede for afroamerikanernes civile rettigheder, var dybt forankret i den kristne tro og ledet af præster og andre religiøse ledere. Martin Luther King Jr., en baptistpræst, blev et symbol på bevægelsen og brugte ikke-voldelige metoder og kristen teologi som grundlag for at argumentere for lighed og retfærdighed. Gennem marcher, taler og borgerlige ulydighedskampagner arbejdede bevægelsen for at afslutte racediskrimination og fremme lige rettigheder for alle amerikanere.

### Anti-apartheid bevægelsen i Sydafrika

I Sydafrika spillede religiøse ledere og organisationer en nøglerolle i kampen mod apartheid, et system af institutionaliseret racial segregation og diskrimination. Religiøse figurer som Desmond Tutu, en anglikansk ærkebiskop, brugte deres religiøse platforme til at fordømme apartheid og opfordre til national og international støtte til at ende med undertrykkelsen. Religiøse samfund blev ofte centre for modstandsbevægelser, og deres moral og etiske læresætninger inspirerede mange til at deltage i kampen for frihed og lighed.

### Kvindes rettighedsbevægelser

Religiøse bevægelser har også spillet en rolle i kampen for kvinders rettigheder. I mange tilfælde har kvinder brugt religiøse tekster og traditioner til at argumentere for ligestilling og modarbejde diskrimination. I det 19. og tidlige 20. århundrede deltog religiøse kvinder ofte aktivt i suffragettebevægelsen, som kæmpede for kvinders stemmeret. De argumenterede ud fra et religiøst perspektiv, at alle mennesker, uanset køn, er skabt lige og derfor bør have lige rettigheder og muligheder.

### Miljøbevægelsen

I de senere år har religiøse grupper i stigende grad engageret sig i miljøbevægelsen, idet de ser omsorg for planeten som en forlængelse af deres etiske og moralske værdier. Pave Frans' encyklika "Laudato si," som opfordrer til global handling mod klimaforandringer, er et eksempel på, hvordan religiøse ledere kan påvirke opinionen og fremme en etisk tilgang til miljøspørgsmål.

Gennem disse eksempler ser vi, hvordan religiøse bevægelser har udnyttet deres moralske og etiske overbevisninger til at kæmpe for social retfærdighed og ændring. Ved at mobilisere troende og udnytte religiøse platforme har de været i stand til at skabe opmærksomhed omkring uretfærdighed og arbejde for mere retfærdige samfund. Disse bevægelser viser, at religion ikke kun handler om personlig tro, men også kan være en kraftfuld agent for social forandring.

## **På hvilken måde kan religion både være en drivkraft for social forandring og et redskab for at opretholde status quo?**

Religion har en unik position i samfundet, da den kan fungere både som en drivkraft for social forandring og som et redskab for at opretholde status quo. Dette dobbelte potentiale skyldes religionens dybe forankring i menneskers overbevisninger, dens institutionelle struktur og dens historiske rolle i samfundet. For at forstå, hvordan religion kan spille disse to forskellige roller, er det vigtigt at se nærmere på eksempler og mekanismer bag hver funktion.

### Religion som en drivkraft for social forandring

Religion kan være en kraftig motor for social forandring, når den mobiliserer mennesker mod et fælles mål, inspirerer til solidaritet og tilbyder et moralsk grundlag for handling. Dette sker ofte i situationer, hvor religiøse overbevisninger og værdier opfordrer til kampen mod uretfærdighed, undertrykkelse eller ulighed. Religiøse tekster og læresætninger kan fortolkes på måder, der understøtter ideer om lighed, medfølelse og retfærdighed, hvilket kan motivere troende til at arbejde for samfundsændringer. For eksempel har mange religiøse bevægelser, som vi har set med borgerrettighedsbevægelsen i USA og anti-apartheid bevægelsen i Sydafrika, brugt religionens budskab om lighed og retfærdighed som en katalysator for politisk og social mobilisering.

### Religion som et redskab for at opretholde status quo

På den anden side kan religion også fungere som et redskab for at opretholde status quo. Dette sker ofte gennem dens institutionelle struktur og de autoriteter, der kontrollerer disse institutioner. Når religiøse ledere og institutioner har tætte bånd til politiske og økonomiske magtstrukturer, kan de have en interesse i at opretholde eksisterende sociale og politiske forhold. Dette kan inkludere at prædike budskaber, der understreger lydighed, accept af sociale hierarkier eller fortolkninger af religiøse tekster, der retfærdiggør eksisterende magtforhold. I nogle tilfælde kan religion også bruges til at legitimere undertrykkelse eller diskrimination ved at påstå, at visse sociale ordener eller roller er "guddommeligt ordinerede".

### Dynamikken mellem forandring og status quo

Interessant nok kan den samme religiøse tradition ofte rumme både kræfter, der skubber på for social forandring, og kræfter, der søger at bevare status quo. Dette skyldes delvis de forskellige måder, hvorpå religiøse tekster kan fortolkes, og den mangfoldighed af perspektiver, der findes inden for enhver trostradition. Nogle

grupper inden for en religion kan fokusere på aspekter af deres tro, der fremhæver social retfærdighed og lighed, mens andre kan vægte de dele af deres tradition, der understøtter eksisterende sociale ordener.

Dette dynamiske forhold mellem religion som en kraft for forandring og som en bevarende kraft afspejler religionens kompleksitet og dens dybtgående indflydelse på menneskelivet. Det viser også, hvorfor religion fortsat er et centralt emne i diskussioner om social retfærdighed og politik. Forståelsen af, hvordan religion kan spille disse forskellige roller, hjælper os med at navigere i de komplekse interaktioner mellem tro, kultur og samfundsmæssige strukturer. Det understreger vigtigheden af kritisk tænkning og nuanceret forståelse, når vi overvejer religionens plads i verden og dens indvirkning på samfundsmæssige forandringer.

## **Hvordan påvirker religiøse overbevisninger individets syn på social retfærdighed?**

Religiøse overbevisninger kan have en betydelig indflydelse på, hvordan en person ser på social retfærdighed, idet disse overbevisninger ofte former individets forståelse af ret og uret, lighed og menneskers værdi. Denne påvirkning kan manifestere sig på forskellige måder, afhængigt af den enkeltes tro og den religiøse tradition, de følger. Her er nogle af de måder, hvorpå religiøse overbevisninger kan påvirke en persons syn på social retfærdighed:

### Moralske og etiske retningslinjer

De fleste religioner tilbyder et sæt moralske og etiske retningslinjer, der fortæller deres tilhængere, hvad der anses for at være godt og dårligt eller ret og uret. Disse retningslinjer kan omfatte opfordringer til at hjælpe de fattige, støtte de undertrykte eller behandle andre med medfølelse og respekt. For eksempel kan kristendommens bud om at "elske din næste som dig selv" eller islams vægt på zakat (almisse) og social retfærdighed inspirere troende til at arbejde for at mindske ulighed og støtte sociale retfærdighedsprojekter.

### Syn på individet og samfundet

Religiøse overbevisninger kan også forme, hvordan individer ser på deres plads i verden og deres ansvar over for andre. I nogle religioner ses individet som en del af et større fællesskab eller en større kosmisk orden, hvilket kan føre til en stærk følelse af ansvar for at opretholde social harmoni og retfærdighed. Dette perspektiv kan motivere troende til at engagere sig i sociale og samfundsmæssige spørgsmål, fra at bekæmpe fattigdom til at arbejde for miljøbeskyttelse.

### Fortolkning af hellige skrifter

Den måde, hvorpå religiøse tekster fortolkes, kan også have en stor indflydelse på troendes syn på social retfærdighed. Nogle mennesker kan læse deres hellige skrifter på en måde, der understreger guds kærlighed og barmhjertighed over for alle mennesker, hvilket fører dem til at støtte inklusivitet og lighed. Andre kan fokusere

på tekster, der taler om traditionelle værdier eller sociale hierarkier, hvilket kan føre til et mere konservativt syn på social orden.

### Religiøs identitet og solidaritet

For mange mennesker er deres religiøse identitet en vigtig del af, hvem de er, og dette kan påvirke, hvordan de interagerer med verden omkring dem. Følelsen af at tilhøre et religiøst fællesskab kan fremme en følelse af solidaritet med dem, der deler ens tro, og kan motivere handling for at støtte medlemmer af fællesskabet eller andre fællesskaber, der står over for uretfærdighed. Denne form for solidaritet kan udvide sig til at omfatte interreligiøse initiativer, hvor troende fra forskellige traditioner arbejder sammen om fælles sociale retfærdighedsårsager.

### Udfordringer og kritisk tænkning

Endelig kan engagement med religiøse overbevisninger og traditioner også føre til personlig refleksion og kritisk tænkning omkring sociale retfærdighedsspørgsmål. Når individer udforsker deres tro og dens relation til samfundet, kan de begynde at stille spørgsmål ved eksisterende sociale strukturer og overveje, hvordan de kan bidrage til mere retfærdige og lige samfund.

Samlet set kan religiøse overbevisninger dybt påvirke individets syn på social retfærdighed, idet de tilbyder et værdigrundlag, en følelse af formål og et fællesskab, der kan inspirere til handling. Denne indflydelse kan variere meget fra person til person og afhænger af en lang række faktorer, herunder den specifikke religiøse tradition, personlige overbevisninger og den bredere kulturelle og sociale kontekst.

## **Kan religiøse bevægelser og sekulære bevægelser for social retfærdighed arbejde sammen mod fælles mål?**

Religiøse bevægelser og sekulære bevægelser for social retfærdighed kan bestemt arbejde sammen mod fælles mål. Selvom disse to grupper kan have forskellige udgangspunkter eller motivationer, deler de ofte lignende mål, såsom at fremme lighed, bekæmpe fattigdom, støtte miljøbeskyttelse eller forsvare menneskerettigheder. Samarbejde mellem religiøse og sekulære organisationer kan tage mange former og kan være utroligt effektivt, når det gælder om at opnå social forandring. Her er nogle måder, dette samarbejde kan se ud på, og hvorfor det er både muligt og værdifuldt:

### Fælles mål

Både religiøse og sekulære bevægelser kan have et fælles mål om at skabe et mere retfærdigt og bæredygtigt samfund. Selvom de måske nærmer sig disse mål fra forskellige filosofiske eller teologiske perspektiver, kan deres endelige mål – såsom at reducere ulighed eller beskytte menneskerettigheder – være meget lignende. Dette fælles fokus giver et solidt grundlag for samarbejde.

### Komplementære styrker

Religiøse og sekulære organisationer bringer forskellige styrker til bordet, som kan komplementere hinanden effektivt. Religiøse grupper har ofte stærke fællesskabsnetværk, dyb forankring i lokale samfund og en moralsk eller etisk autoritet, der kan motivere og mobilisere store grupper af mennesker. Sekulære organisationer kan have teknisk ekspertise, adgang til politiske beslutningstagere og erfaring med at navigere i lovgivningsmæssige eller retlige rammer. Ved at arbejde sammen kan de kombinere disse styrker for at opnå større indflydelse.

#### Øget rækkevidde og diversitet

Samarbejde mellem religiøse og sekulære grupper kan udvide rækkevidden af sociale retfærdighedsbevægelser og tiltrække en mere divers gruppe af støtter. Dette er vigtigt for at skabe bredere samfundsmæssig støtte til forandring og for at sikre, at forskellige perspektiver og erfaringer bliver hørt. Det kan også hjælpe med at bygge bro over kulturelle eller religiøse kløfter, fremme forståelse og samarbejde på tværs af forskelligheder.

#### Fælles aktioner og kampagner

Religiøse og sekulære grupper kan samarbejde om specifikke projekter, kampagner eller aktioner, der fremmer deres fælles mål. Dette kan inkludere fælles advocacy-kampagner, offentlige demonstrationer, uddannelsesprogrammer eller humanitære indsatsprojekter. Ved at samarbejde kan de maksimere deres ressourcer, udvide deres publikum og øge deres chancer for succes.

#### Udfordringer og muligheder

Selvom der kan være udfordringer forbundet med at overbygge forskelle i tro og praksis, viser erfaringen, at religiøse og sekulære grupper kan finde fælles grundlag og arbejde sammen mod fælles mål. Det kræver ofte åben dialog, gensidig respekt og en villighed til at fokusere på det, der forener, frem for det, der adskiller. Når disse udfordringer overvindes, kan samarbejdet mellem religiøse og sekulære bevægelser være en kraftfuld katalysator for social forandring, der bringer forskellige perspektiver og ressourcer sammen i kampen for et mere retfærdigt samfund.

## **Hvordan anvender religiøse ledere og organisationer deres platforme til at adressere og bekæmpe social uretfærdighed?**

Religiøse ledere og organisationer har unikke platforme og ressourcer, som de kan bruge til at adressere og bekæmpe social uretfærdighed. Disse platforme giver dem mulighed for at nå ud til et bredt publikum, mobilisere støtte og påvirke både offentlige meninger og politiske beslutninger. Her er nogle af de måder, hvorpå religiøse ledere og organisationer anvender deres platforme til dette formål:

#### Prædikener og religiøse tjenester

En af de mest direkte måder, hvorpå religiøse ledere adresserer social uretfærdighed, er gennem deres prædikener og ved at integrere disse emner i religiøse tjenester. Ved at tale om social uretfærdighed i en religiøs kontekst kan de

oplyse deres tilhængere om disse spørgsmål og inspirere dem til at handle. Dette kan være særligt effektivt, da mange mennesker føler en dyb tillid til deres religiøse ledere og er mere tilbøjelige til at blive engageret, når opfordringen til handling kommer fra en troet kilde.

#### Uddannelsesprogrammer

Mange religiøse organisationer udvikler uddannelsesprogrammer, der fokuserer på social retfærdighed. Disse kan omfatte workshops, seminarer, eller endda formelle kurser, der underviser i de årsager og konsekvenser af social uretfærdighed, samt strategier for at bekæmpe den. Ved at uddanne deres medlemmer giver de dem værktøjerne til at blive mere effektive fortalere for forandring.

#### Offentlig advocacy og lobbying

Religiøse ledere og organisationer bruger ofte deres stemme til at påvirke politiske beslutninger, der relaterer sig til social retfærdighed. Dette kan omfatte at skrive åbne breve, holde pressemøder, mødes med politiske ledere, eller endda organisere offentlige demonstrationer. Deres mål kan være at fremme specifikke lovgivningsmæssige ændringer, opfordre til handling på bestemte spørgsmål, eller simpelthen at skabe større opmærksomhed omkring et givent problem.

#### Samarbejde med andre organisationer

Oftest arbejder religiøse organisationer sammen med ikke-religiøse grupper, herunder NGO'er, civilsamfundsorganisationer og andre sekulære organisationer, for at bekæmpe social uretfærdighed. Dette samarbejde kan udvide deres rækkevidde og effektivitet ved at kombinere ressourcer, ekspertise og netværk. Samarbejde kan også fremme interreligiøs og interkulturel dialog, som i sig selv kan være en kraftfuld måde at bekæmpe fordomme og uretfærdighed på.

#### Sociale medier og digitale platforme

I den digitale tidsalder bruger religiøse ledere og organisationer i stigende grad sociale medier og andre digitale platforme til at adressere social uretfærdighed. Dette kan omfatte at dele informative indlæg, livestreamer begivenheder eller tjenester, der fokuserer på social retfærdighed, og skabe online fællesskaber omkring specifikke årsager. Disse digitale værktøjer giver dem mulighed for at nå ud til et globalt publikum og mobilisere støtte på en måde, der ikke var mulig før.

#### Direkte aktion og humanitær indsats

Endelig tager mange religiøse organisationer direkte handling for at bekæmpe social uretfærdighed gennem humanitære indsatsprojekter. Dette kan omfatte at levere mad, husly og andre nødvendigheder til dem i nød, oprette sundhedspleje- og uddannelsesprogrammer i underprivilegerede områder eller arbejde for at beskytte miljøet. Disse praktiske tiltag viser et konkret engagement i at adressere de umiddelbare behov, som stammer fra social uretfærdighed.



Ved at anvende disse forskellige strategier kan religiøse ledere og organisationer spille en afgørende rolle i kampen mod social uretfærdighed, inspirere til handling og drive samfundsmæssige forandringer.

## Hvilke 5 begreber bør man kunne om emnet?

Når vi taler om emnet "Religion og social retfærdighed," er der flere nøglebegreber, som er vigtige at forstå. Her er fem centrale begreber, som kan hjælpe med at skabe en dybere forståelse af, hvordan religion påvirker og bliver påvirket af stræben efter social retfærdighed:

- **Social retfærdighed:** Social retfærdighed refererer til ideen om at skabe et samfund eller en verden, hvor alle har lige rettigheder og muligheder. Det inkluderer bekæmpelse af uligheder baseret på race, køn, økonomisk status, religion og andre forskelle. Social retfærdighed handler om at sikre, at alle mennesker kan deltage fuldt ud i det økonomiske, sociale og politiske liv i deres samfund.
- **Religiøs etik:** Religiøs etik er de moralske principper og værdier, som er forankret i religiøse overbevisninger og tekster. Disse kan guide troende i, hvordan de handler og interagerer med andre i samfundet. Religiøs etik spiller ofte en central rolle i diskussioner om social retfærdighed, idet den kan motivere handling mod uretfærdighed og understøtte en vision om et mere retfærdigt samfund.
- **Interreligiøs dialog:** Interreligiøs dialog refererer til samtaler og samarbejde mellem forskellige religiøse grupper. Dette begreb er vigtigt inden for social retfærdighed, fordi det fremmer forståelse og respekt på tværs af religiøse grænser. Gennem interreligiøs dialog kan forskellige troende arbejde sammen om fælles mål, såsom at bekæmpe fattigdom eller diskrimination.
- **Aktivism:** Aktivism er handling taget for at fremme eller skabe forandring i samfundet, ofte for at adressere uretfærdighed eller uligheder. Religiøse ledere og organisationer kan engagere sig i aktivisme ved at organisere eller deltage i demonstrationer, uddannelsesprogrammer, og advokatarbejde. Aktivism er en praktisk måde, hvorpå tro kan omsættes til handling i kampen for social retfærdighed.
- **Empati:** Empati er evnen til at forstå og dele følelserne af en anden person. Inden for konteksten af religion og social retfærdighed er empati en afgørende egenskab, der kan inspirere individer og samfund til at handle mod uretfærdighed. Empati fremmer medfølelse og solidaritet, hvilket er vigtigt for at bygge broer mellem forskellige grupper og fremme et mere inklusivt samfund.

Disse begreber hjælper med at ramme forståelsen af, hvordan religion og social retfærdighed interagerer. Ved at lære om og reflektere over disse ideer, kan man få en dybere indsigt i både de udfordringer og muligheder, der ligger i arbejdet med at fremme social retfærdighed i en religiøs kontekst.

Nu er det tid til at lave et par opgaver og tænke over hvad vi lige har lært.

## **Arbejdsopgaver**

1. Researchopgave: "Find et eksempel på en religiøs bevægelse, der har kæmpet for social retfærdighed, og skriv et resume om, hvad de gjorde, og hvordan de gjorde det."
2. Diskussionsopgave: "I grupper, vælg en aktuel social retfærdighedsudfordring. Diskuter, hvordan forskellige religiøse grupper kunne bidrage til løsninger på dette problem."
3. Analyseopgave: "Læs en religiøs tekst, der taler om social retfærdighed. Skriv en analyse af, hvordan denne tekst kunne inspirere til handling i dagens samfund."
4. Kreativ opgave: "Lav en plakat eller en digital præsentation, der viser, hvordan religion kan inspirere til social forandring. Vælg specifikke eksempler for at illustrere dine punkter."
5. Debatopgave: "Forbered og deltag i en klassesdebat om, hvorvidt religiøse organisationer bør involvere sig i politiske spørgsmål om social retfærdighed."

Når du har svaret på opgaverne, så slutter denne episode.

Her starter ideerne til lærerne:

## **Ideer til læreren**

- Gæstetalere: Inviter en religiøs leder eller en aktivist, der har arbejdet med social retfærdighed, til at tale med klassen.
- Virtuelle feltsbesøg: Arranger virtuelle besøg til forskellige religiøse samfund eller organisationer, der arbejder med social retfærdighed.
- Filmanalyse: Vælg en dokumentarfilm eller en spillefilm, der skildrer religiøse bevægelser' bidrag til social forandring, og hold en klasse diskussion efterfølgende.
- Projektbaseret læring: Lad eleverne designe og implementere et lille projekt, der adresserer en lokal social retfærdighedsudfordring, inspireret af religiøse principper for medfølelse og retfærdighed.
- Interaktiv tidslinje: Skab en tidslinje i klassen (eller digitalt), hvor eleverne kan tilføje vigtige begivenheder og figurer relateret til religion og social retfærdighed gennem historien.